



باسمه تعالی

سوالات امتحان نهایی درس: فلسفه		رشته: علوم انسانی		ساعت شروع:		مدت امتحان:	
نام و نام خانوادگی:		سال دوازدهم آموزش متوسطه		تاریخ امتحان:		تعداد صفحه: ۲	
طراح سوال:							
ردیف	سوالات (پاسخ نامه دارد)						نمره
۱	گزینه صحیح را انتخاب کنید:						
	۰/۲۵	۱) ارتباط و پیوستگی موجودات جهان نتیجه کدام اصل است؟ الف) سنخیت ب) ضرورت علی و معلولی ج) علیت د) امتناع تسلسل					
	۰/۲۵	۲) کدام گروه به اصالت عقل اعتقاد داشتند و بحث عقلی در مباحث ما بعد الطبیعه را جایز می شمردند؟ الف) اهل حدیث ب) معتزله ج) اشاعره د) حنابله					
	۰/۲۵	۳) منظور سهروردی از نور کدام است؟ الف) هستی مطلق ب) حقایق مجرده ج) واقعیت اشیاء د) ذات باری تعالی					
	۰/۲۵	۴) می توان درباره همه متکلمان گفت: الف) مبادی و اصول متفاوت با فیلسوفان دارند ب) کلام را حکمت جدلی می دانند نه حکمت برهانی ج) از روشی استفاده می کنند که تفاوت عمده ای با روش فلسفی دارد د) حس و قبح را معیاری برای کارهای انسان می دانند نه خداوند					
	۰/۲۵	۵) نظریه "وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت" از دستاوردهای کدام مشرب فکری است؟ الف) حکمت اشراق ب) حکمت متعالیه ج) حکمت ایران باستان د) حکمت مشاء					
۰/۲۵	۶) به نظر علامه طباطبایی « ذهن همچون یک دستگاه عکاسی از آن چه به دریافت می کند ، عکس برداری می کند و از آن یک مفهوم ذهنی می سازد؟ الف) تجربه ب) علم حصولی ج) علم حضوری د) تمایلات نفسانی						
۲	جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید:						
	۰/۲۵	۱) سیطره ی فکری تا قرن دوازدهم بر جامعه فکری و فلسفه ی غرب حاکم بود.					
	۰/۲۵	۲) محتوای اصلی فلسفه اسلامی و ستون فقرات آن را تشکیل می دهد.					
	۰/۲۵	۳) به اعتقاد ابن سینا ، منشا کرامات و معجزات..... است .					
	۰/۲۵	۴) در اندیشه حکمت مشاء وساطت در تدبیر نظام هستی به عهده است.					
	۰/۲۵	۵) به اعتقاد ابن سینا و اهب الصور همان است.					
۰/۲۵	۶) علم کلام و فلسفه مشاء هر دو صرفاً بر تکیه می کنند.						
۳	تعیین کنید کدام گزینه صحیح و کدام یک غلط می باشد :						
	۰/۲۵	۱- متفکران مسیحی در آغاز قرون وسطی افکار ارسطو را نمی شناختند.					
	۰/۲۵	۲- همه اشیای واقعی در جهان در ذهن به دو جزء " وجود " و " ماهیت " تحلیل می شوند.					
	۰/۲۵	۳- تخلف معلول از علت خویش در واقع همان صدفه و اتفاق است.					
	۰/۲۵	۴- مهم ترین فیلسوف سیاسی اسلام، ملاصدرای شیرازی است.					
	۰/۲۵	۵- همه چیز در این جهان پرتوی از نور مطلق و ذات خداست و هر زیبایی و کمالی ، موهبتی از رحمت اوست.					
۰/۲۵	۶- با پذیرش اصالت وجود، جهانی سرشار از تنوع و اختلاف خواهیم داشت که موجودات در آن ذاتا از یکدیگر متمایزند.						

مدت امتحان :	ساعت شروع :	رشته : علوم انسانی	سوالات امتحان نهایی درس: فلسفه
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان :	سال دوازدهم آموزش متوسطه	نام و نام خانوادگی :
طراح سوال :			
ردیف	سوالات (پاسخ نامه دارد)	نمره	
۴	<p>په سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید:</p> <p>۱- دو واقعه مهمی که در زمان خلافت عباسیان موجب پیدایش نهضت ترجمه شد، کدامند؟</p> <p>۲- اهمیت اصل مغایرت وجود و ماهیت در کدام یک از مباحث فلسفی بیشتر مشخص می شود؟</p> <p>۳- چرا فارابی را معمم ثانی نامیده اند؟</p> <p>۴- چرا معتزله کرام الکتابین را انکار می کردند؟</p> <p>۵- با توجه به دیدگاه های شیخ اشراق ، تفاوت اصلی موجودات در چیست؟</p> <p>۶- بیت " وجود اندر کمال خویش جاری است تعین ها امور اعتباری است " دلالت بر اصالت چه چیز دارد و منظور از " تعین ها " چیست؟</p>	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵	
۵	<p>به سوالات زیر پاسخ تشریحی دهید:</p> <p>موضوع ما بعد الطبیعه چیست و چه تفاوتی با سایر علوم دارد؟</p>	۱	
۶	تقسیمات وجود "مواد ثلاث" را از نظر فلاسفه مشاء به همراه مثال بنویسید؟	۱/۵	
۷	علت تامه و علت ناقصه را با ذکر مثال توضیح دهید؟	۱/۵	
۸	مدینه فاضله را تعریف کنید و فارابی آن را به چه تشبیه می کند؟	۱	
۹	از نظر ابن سینا جهان شناسی و شناخت قوانین طبیعت از چه طریقی است و غایت آن چیست؟	۱/۵	
۱۰	غزالی که بود و چه تاثیری در روند حکمت مشاء گذاشت؟	۱	
۱۱	مدارج دانایی را از نظر سهروردی توضیح دهید؟	۱/۵	
۱۲	استدلال معتزله را در باب ثواب آخرت بنویسید؟	۱/۵	
۱۳	با توجه به نظرات علامه طباطبایی ، مفاهیم عقلی و فلسفی چه ویژگی هایی دارند؟	۱	
۱۴	انگیزه اصلی خاور شناسان در شناخت شرق و پژوهش های خود چه بوده است؟	۱	

باسمه تعالی

	سؤالات امتحان نهایی درس: فلسفه	رشته: علوم انسانی	ساعت شروع:
	نام و نام خانوادگی:	سال دوازدهم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان:
			مدت امتحان:
			تعداد صفحه: ۱
طراح سوال:			
ردیف	پاسخنامه	نمره	
۱	۱) ج ۲) ب ۳) ج ۴) الف ۵) ب ۶) ج	۱/۵	
۲	۱) اگوستینوس ۲) سنت و کتاب ۳) قوت نفس ۴) قوت نفس ۵) موجودات مجرد ۶) عقل فعال	۱/۵	
۳	۱) درست ۲) درست ۳) درست ۴) نادرست ۵) درست ۶) نادرست	۱/۵	
۴	۱- راه یافتن ایرانیان به دستگاه خلافت-مرکزیت بغداد برای خلافت اسلامی ۲- ملاک نیاز معلول به علت ۳- اصول و مبادی جدیدی را در فلسفه اسلامی بنیان نهاد یعنی او موسس فلسفه اسلامی یا نبوی بود ۴- زیرا معتقد بودند خداوند به اعمال همه انسانها آگاه است و به حضور فرشتگان نیازی نیست ۵- شدت و ضعف نورانیت موجودات ۶- دلالت بر اصالت وجود و منظور از تعیین همان ماهیت است	۳	
۵	شناخت اشیاء از آن جهت که هستند و هستی دارند در حالی که علوم دیگر به مطالعه چهره خاصی از موجودات می پردازد	۱	
۶	یا رابطه موضوع با وجود رابطه ای وجوبی است یعنی موضوع ضرورتا و وجوبا وجود دارد که آن را واجب الوجود می نامیم حکما خداوند را واجب الوجود می خوانند، یا رابطه وجود با موضوع رابطه ای امکانی است و موضوع ذاتی است که نه از وجود ابا دارد و نه از عدم و آن را ممکن الوجود می نامیم مانند انسان، آب، یا این رابطه می تواند منفی و ممتنع باشد و به موضوعی ممتنع اوجود گویند که محمول وجود هرگز نمی تواند بر آن عارض شود مثل شریک الباری	۱/۵	
۷	علت تامه وجود دهنده هستی بخش و شرط لازم و کافی برای معلول است اما علت ناقصه وجود معلول به نحوی به آن وابسته و فقط شرط لازم است مثلا تشکیل کلاس که دانش آموز و دبیر و صندلی و میز و... هر کدام به تنهایی علت ناقصه اما جمع همه موارد علت تامه است.	۱/۵	
۸	مدینه ای که مردم آن به اموری مشغول و به فضایی آراسته اند که در نهایت آن مدینه را به سوی سعادت رهنمون می سازد- بدن انسان سالم	۱	
۹	جهان شناسی شناخت قوانین طبیعت از طریق تجربه و آزمایش نیست، بلکه شناختی است که به مدد اصول اثبات شده ما بعد الطبیعه حاصل آمده و علت آن درک جهان طبیعت است و منظور از جهان طبیعت قلمرو فیض حق و مرتبه ای از جهان هستی است که ما را به شناخت واجب الوجود و نظام احسن جهان نزدیک تر می کند.	۱/۵	
۱۰	یکی از بزرگترین متکلمان اشعری و پرچمدار مخالفت با فلسفه مشایی، تاثیر وی به اندازه ای است که فلسفه مشاء در سرزمین های شرقی به جز ایران رو به افول نهاد و فلسفه مشاء به سوی اندلس در سرزمین غرب رهسپار شد.	۱	
۱۱	آنان که تازه عطش و شوق معرفت یافته اند و جویای آن هستند-آنان که به معرفت ظاهری دست یافته و در فلسفه استدلالی به کمال رسیده اند ولی از ذوق و عرفان بی بهره اند مانند فارابی و ابن سینا-آنان که به صور استدلالی و طریقه برهانی توجهی ندارند و فقط به تصفیه نفس پرداخته اند مانند بسطامی و تستری و حلاج-آنان که هم در صور برهانی به حد کمال رسیده اند و هم به اشراق و عرفان دست یافته اند و این افراد را حکیم متاله می خوانند.	۱/۵	
۱۲	تکالیف دشوار دینی فقط و فقط برای نفع و فایده ما وضع شده است و آن نفع و فایده چیزی جز ثواب اخروی نیست، زیرا اولاً اگر هیچ غرضی در این تکالیف نباشد عیب و بیهوده خواهد بود و کار عیب و بیهوده زشت و قبیح است ثانياً ممکن نیست که این تکالیف ما سود و فایده ای برای خداوند داشته باشد زیرا خداوند از این قبیل اغراض منزّه و پاک است.	۱/۵	
۱۳	مفاهیمی هستند که مصادیق آنها را با علم حضوری در نفس خویش می یابیم-پایه و اساس قضایای بدیهی هستند-با مصادیق خود انطباق کامل دارند و همه شناخت های بشر بر اساس پذیرش بدهت همین مفاهیم قابل اعتماد می گردد.	۱	
۱۴	نشان دادن برتری نژاد غربی در علم و تفکر و اثبات این نکته که ریشه همه ارزش های فرهنگی شرق را نیز در نهایت باید در فرهنگ غربی جست و جو کرد.	۱	